

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9**

UBND huyện Sông Lô xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm làm rõ và khẳng định những thành quả của Đảng và nhân dân ta trong 75 năm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; chú trọng tuyên truyền những bài học kinh nghiệm trong xây dựng và bảo vệ chính quyền cách mạng, xây dựng Nhà nước của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân.

- Tuyên truyền nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhất là nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân; tăng cường tiềm lực quốc phòng - an ninh; bảo vệ vững chắc chủ quyền quốc gia.

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả với nhiều nội dung và hình thức mới, có sức lan tỏa sâu rộng, gắn với tuyên truyền chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ III, chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ XVII, tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng; kỷ niệm 51 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2020); kỷ niệm Ngày mất của Người (2/9/2069-2/9/2020) và các ngày lễ, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng khác của đất nước, của tỉnh và huyện; góp phần tạo không khí phấn khởi và sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của đơn vị, địa phương.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 là bước ngoặt trong quá trình phát triển của lịch sử dân tộc ta, mở ra kỷ nguyên độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội trên đất nước ta. Khẳng định tầm vóc, ý nghĩa lịch sử của sự kiện; những thành tựu đã đạt được trong 75 năm qua của Cách mạng Việt Nam; những bài học lớn về xây dựng chính quyền của dân, do dân, vì dân, phát huy truyền thống yêu nước, xây dựng toàn vẹn lãnh thổ Việt Nam. Xây dựng huyện Sông Lô, phát triển, ổn định trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Nâng cao nhận thức trách nhiệm tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân; tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức pháp luật và giáo dục ý thức chấp hành Hiến pháp, pháp luật cho mọi người; giáo dục tinh thần

phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân cho đảng viên, cán bộ, công chức.

- Tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 lồng ghép với tuyên truyền những thành tựu nổi bật của Đảng bộ, chính quyền, nhân dân các dân tộc huyện đã đạt được trên các lĩnh vực: xây dựng đảng và hệ thống chính trị, cải cách thủ tục hành chính, phát triển hạ tầng, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng. Tuyên truyền đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thi đua làm kinh tế giỏi, nêu gương “Người tốt, việc tốt”, các điển hình, nhân tố mới trong các tầng lớp nhân dân, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Mở các chuyên mục tuyên truyền về Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam gắn với tuyên truyền chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ III, chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ XVII, tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng; kỷ niệm 51 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2020) và kỷ niệm Ngày mất của Người (2/9/2069-2/9/2020) trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, trên cổng thông tin điện tử của huyện, đài truyền thanh các xã, thị trấn; qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ.

- Tuyên truyền trực quan như: treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ... tại trụ sở các cơ quan, đơn vị và trên các tuyến đường chính, các khu vực trung tâm, các điểm công cộng, nơi đông dân cư.

- Tuyên truyền thông qua các sinh hoạt hội họp của đoàn thể chính trị xã hội, các cụm dân cư, trong nhà trường..., tuyên truyền lưu động phục vụ nhân dân trên địa bàn huyện.

- Vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc trước trong và sau dịp kỷ niệm đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả.

## **3. Thời gian tuyên truyền**

Thời gian tuyên truyền từ ngày 17/8 đến hết ngày 06/9/2020.

## **4. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:**

- Nhiệt liệt chào mừng 75 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2020)!

- Toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta quyết tâm phấn đấu thực hiện thành công Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020!

- Đảng bộ, nhân dân các dân tộc huyện Sông Lô quyết tâm phấn đấu hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2020-2025.

- Xây dựng tổ chức bộ máy của toàn hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả!

- Tăng cường xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, nâng cao năng lực và sức chiến đấu của Đảng!

- Đảng bộ và nhân dân các dân tộc huyện Sông Lô quyết tâm phấn đấu xây dựng huyện giàu đẹp, văn minh.

- Kiên quyết phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

### **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

- Ở huyện: Kinh phí tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hoá thông tin.

- Ở xã, thị trấn: Trích từ nguồn kinh phí văn hoá - xã hội.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các ngành chức năng tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 và chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền trong phạm vi toàn huyện.

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, TT, TT xây dựng phóng sự kết quả phát triển kinh tế - xã hội; an ninh - quốc phòng; xây dựng Đảng, chính quyền; hoạt động MTTQ và đoàn thể của huyện.

- Kiểm tra, đôn đốc các hoạt động kỷ niệm ở các xã, thị trấn; tổng hợp tình hình công tác tuyên truyền và tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ trên địa bàn báo cáo UBND huyện.

#### **2. Trung tâm Văn hóa, TT, TT**

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan như: băng zôn, cờ, khẩu hiệu, xây dựng các cụm pa nô, áp phích...tại các trục đường chính và khu trung tâm huyện. Công tác tuyên truyền chú trọng tới các thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong huyện. Nội dung các khẩu hiệu tuyên truyền thực hiện theo hướng dẫn.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, hội thi, hội diễn văn hóa, văn nghệ tại Trung tâm huyện kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng tháng Tám; Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam; kỷ niệm 51 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2020) và kỷ niệm Ngày mất của Người (2/9/2069-2/9/2020).

- Xây dựng kịch bản, làm phóng sự tuyên truyền thành tựu của huyện về kết quả phát triển kinh tế - xã hội; an ninh - quốc phòng; xây dựng Đảng, chính quyền; hoạt động MTTQ và đoàn thể của huyện.

- Viết tin, bài, chuyên mục, giới thiệu điển hình, nhân tố mới trong thực hiện Di chúc, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các địa phương, đơn vị trên toàn huyện.

#### **3. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tuyên truyền cổ động, các hoạt động văn hoá - văn nghệ, thể thao chào mừng Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 trên địa bàn quản lý, đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, có hiệu quả.

- Tuyên truyền trên hệ thống panô, áp phích, băng zôn trên các trục đường chính và tụ điểm sinh hoạt văn hoá, nhà văn hoá xã, thị trấn, nhà văn hoá thôn. Mỗi xã, thị trấn treo 4 băng zôn tuyên truyền trở lên, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, thôn.

- Đài truyền thanh của xã, thôn tiếp âm đầy đủ các chương trình phát thanh, phát sóng của tỉnh, huyện. Thực hiện các chương trình truyền thanh có nội dung chào mừng Cách mạng tháng Tám; Quốc khánh 2/9, kỷ niệm 51 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2020) và kỷ niệm Ngày mất của Người (2/9/2069-2/9/2020).

- Treo cờ Tổ quốc tại nhà văn hoá xã, thôn, các cơ quan đơn vị trường học, các hộ gia đình trong dịp kỷ niệm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9. Thị trấn Tam Sơn, xã Nhạo Sơn, xã Tân Lập tổ chức treo cờ Tổ quốc ở các hộ gia đình dọc trục đường 307, các trục đường trung tâm, thời gian treo từ ngày 17/8/2020 đến hết ngày 6/9/2020.

- Tham gia tốt các hội thi, hội diễn văn hóa, văn nghệ do huyện tổ chức.

- Vận động nhân dân vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm, nhà văn hoá thôn, thu gom rác thải về địa điểm đã quy định, bóc xóa quảng cáo rao vặt trái phép, đảm bảo cảnh quan xanh, sạch, đẹp.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nội dung trên. Báo cáo kết quả tuyên truyền về UBND huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) để đánh giá, tổng kết./.

***Nơi nhận:***

- TT HU, HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Triệu Văn Chúc**